
 

 
 

Provincia di Cuneo 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N. 49 del 28/12/2022  

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – RATIFICA DEL-
LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 30/11/2022 
ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 
267/2000. 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 
18:15, nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
n. 267/2000, vennero per oggi convocati i componenti di questo  Consiglio 
Comunale, in  seduta PUBBLICA STRAORDINARIA di PRIMA CONVO-
CAZIONE. 

 

Cognome e nome            Carica                                 Pr.    As. 
PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 
PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 
QUAGLIA Mattia Domenico Consigliere  X 
SCOTTA Pierluigi Consigliere  X 
LOVERA Laura Annunziata Consigliere  X 
IODICE Alessandro Ruggero Consigliere  X 
PERUZZI Gabriella Consigliere  X 
BARALE Livia Michelina Consigliere  X 
GIORDANO Gabriele Consigliere  X 
MARENGO Gianfranco Consigliere  X 
VALLOME Luigi Consigliere  X 
PIANTINO Stefano Consigliere  X 
PANERO Carlo Antonio Consigliere  X 

Totale 9 4 
 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno OLIVERO Simona  
 

Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Regolamento del Consiglio Comunale appro-
vato con delibera n. 22 del 27/06/2022, partecipa in collegamento in video-
conferenza la Consigliera LOVERA Laura Annunziata. 
 

Ai sensi dell’art. 97, del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza  l’infrascritto Segretario MAZZOTTA C. Donatella in videocon-
ferenza ai sensi dell’art. 2 comma 3 del Regolamento del Consiglio Comuna-
le approvato con delibera n. 22 del 27/06/2022.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto. 

  

 



Illustra il Presidente PETTITI la variazione adottata dalla Giunta e ringrazia l’ufficio di 
segreteria per il lavoro svolto in merito alle entrate relative ai contributi PNRR per i 
progetti “App IO“ “PagoPA” e “Spid CIE” ; 
 

Si apre la discussione intervengono: 
 

Il Consigliere MARENGO: sulla base delle nostre posizioni già esposte in 
precedenza ci asteniamo; 
 

Il Consigliere IODICE: il “gruppo di maggioranza” sosterrà la variazione di Bilancio 
adottata dalla Giunta; 
 

Il Presidente PETTITI: comunica che la Regione Piemonte ha finanziato 14 comuni 
raggruppati sotto la denominazione “Area Saluzzese”, tra cui il Comune di Verzuolo 
per una somma totale di circa 10.826.000€ per i progetti FESR (Fondo Europeo 
Sviluppo Regionale) a titolo “Coesione e Sviluppo Territoriale”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 30/11/2022, con la quale sono 
state apportate in via d’urgenza variazioni di Bilancio di Previsione 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla 
Giunta Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far 
fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
VERIFICATO il permanere degli Equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 
Comunale sono stati acquisiti i pareri favorevoli: 

• del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

• dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000; 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza 
per la prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 178 del 30/11/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000”; 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 



• il D. Lgs. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 voti 
astenuti (Marengo e Panero Carlo Antonio), il cui esito viene accertato e proclamato 
dal Presidente  
 

DELIBERA 
 

1) Di ratificare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 178 del 30/11/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE N. 7 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 
267/2000”. 

 

INDI 
 
Con separata votazione espressa per alzata di mano, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 
voti astenuti (Marengo e Panero Carlo Antonio), la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 
 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 


